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Skutečností je, že ekonomové jsou zřídka právníky a naopak, a to pravděpodobně

vysvětluje, proč ekonomické systémy na jedné straně a právní systémy na straně

druhé jsou obvykle analyzovány odděleně a zřídka dány do vztahu jeden

k druhému.

Bruno Leoni

Úvod

Trh práce jako naprosto zásadní součást národního hospodářství je v dnešní době

významně regulován. Pracovní právo, ale i právní předpisy jiných právních odvětví

s pracovněprávním dosahem, vymezují mantinely fungování trhu práce a tím ovlivňují

chod ekonomiky celé země, potažmo i celé společnosti, a to jak ve vztazích mezi

jednotlivými subjekty trhu práce, tak v mezinárodním (globálním) kontextu ve smyslu

nastavení pravidel s dopadem na konkurenceschopnost země.

V této práci se proto, v duchu výše uvedeného citátu z knihy Bruna Leoniho,

pokusím analyzovat trh práce komplexně, tedy jak z pohledu ekonomického, tak

z pohledu právního. Akcentovat přitom budu právě provázanost ekonomie a práva jako

dvou disciplín, jejichž principy tvoří fundamentální předpoklad pro fungování

národního hospodářství, a jejichž vzájemné nerespektování přináší distorze na dílčích

trzích.

Trh práce je pro demonstraci naznačeného vztahu, jako jeden z klíčových dílčích

trhů, ideálním příkladem. Největším zdrojem distorzí projevujícím se

např. propouštěním zaměstnanců a následně zvýšenou nezaměstnaností, nedostatečnou

motivací pracovat, kolektivním tlakem na zvyšování mezd, pozitivní diskriminací

či nepřirozeným přetahováním zaměstnanců je přitom různými instituty realizovaná

hospodářská politika země, eventuálně i závazky plynoucí z členství země

v nadnárodních institucích.
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Předkládaná analýza dopadů pracovněprávní legislativy na trh práce v České

republice je uvedena teoretickým vymezením trhu práce a determinantů jeho fungování.

Dále následuje národohospodářská analýza trhu práce, která ekonomickou optikou

reflektuje obecně ochranu zaměstnanosti, dále činnost odborů, nástroje politiky

zaměstnanosti, zejména podporu v nezaměstnanosti, minimální mzdu a investiční

pobídky, daňovou, resp. odvodovou politiku a antidiskriminační opatření jako instituty

mající zásadní vliv na fungování trhu práce.

Tato část je koncipována tak, aby demonstrovala jakými motivy, resp. principy,

se ekonomické subjekty při svém jednání řídí. Výsledky národohospodářské analýzy

jsou pak finálně ve třetí části práce konfrontovány se současným vývojem právní

úpravy a v návaznosti na to jsou formulována hospodářskopolitická doporučení

s dopadem na právní úpravu de lege ferenda.
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1. Vymezení trhu práce – determinanty efektivního fungování

Předtím, než se pustím do samotné národohospodářské analýzy, je vhodné

teoreticky definovat prostor, kde pracovní právo na jednotlivé subjekty působí, přičemž

pracovní právo zde vnímám v širším materiálním slova smyslu jako veškeré právní

předpisy dopadající na jednání ekonomických subjektů vztahujících se k fungování

pracovněprávního či jiného obdobného vztahu, kdy dochází k jakékoliv směně práce

mezi subjekty na trhu práce.

1.1 Trh práce

Trh práce je, lakonicky řečeno, místem, kde se setkává poptávka firem po práci

s nabídkou práce, místem, kde ekonomické subjekty - zejména zaměstnavatelé, resp.

zaměstnanci - poptávají, resp. nabízejí práci. Podívejme se ale, jak vymezuje trh práce

odborná ekonomická literatura. Jak píše ve své publikaci D. Brožová:

Trh práce je trhem primárního výrobního faktoru. Je to trh jako každý jiný,

a přesto je výjimečný. Schopnost pracovat je totiž exkluzivně vázána na člověka.

A lidé jsou jedineční, každý má jiné schopnosti, nadání a talent, každý má jiné

životní a pracovní zkušenosti. Chování a rozhodování každého člověka

je determinováno jeho složitou multidimenzionální osobností.1

Další teoretické vymezení přináší encyklopedie M. Žáka, která trh práce definuje jako:

Místo, na němž se setkává uchazeč o zaměstnání (potenciální zaměstnanec) se

subjektem hledajícím vhodného pracovníka (potenciální zaměstnavatel)

a nabízející určitou cenu (mzdovou sazbu) a určité podmínky, za nichž by mohl

potenciální zaměstnanec pracovat. Dojde-li k dohodě, uskuteční se akt koupě

a prodeje. Předmětem koupě a prodeje není člověk, ale jeho pracovní síla

1 Brožová, Dagmar. Společenské souvislosti trhu práce. Praha : Sociologické nakladatelství (SLON),
2003. s. 13.
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(schopnost pracovat). Vzhledem k tomu, že pracovní síla je od svého nositele

neoddělitelná, jsou najímány osoby, pro něž musí zaměstnavatel vytvořit

podmínky – uzavřít pracovní smlouvu, kde je stanovena výše mzdy, délka

pracovní doby, délka dovolené a další sociální podmínky.

Vzhledem ke zvláštnostem zboží, které je na trhu práce obchodováno, existují

specifika trhu práce. Trh práce je nepružný, což je způsobeno nepružností ceny,

tj. mzdové sazby. Mzdové sazby v delším časovém období mají vzestupnou

tendenci vývoje.

Trh práce je ve vysoké míře institucionalizován, což způsobuje, že není

konkurenční. Institucionalizace trhu práce znamená, že jsou přijímána

administrativní opatření k jeho ovlivňování.

Segmentace trhu práce je další příčinou nepružnosti trhu práce. Nabídka práce

je strukturálně heterogenní, což znamená, že různé profese jsou ve značné míře

navzájem nekonkurenční ve smyslu substituce jedné práce jinou (novinář, lékař,

soustružník).2

To, do jaké míry je daný trh práce efektivní, jednoduše řečeno, jak dobře trh

práce funguje, je dáno především institucionálními aspekty3, které budu konkrétněji

analyzovat v celé práci.

1.2 Determinanty fungování

Institucionální aspekty jsou tím, co zásadně předurčuje fungování celé

ekonomiky, trhu práce nevyjímaje. Instituce, tedy nastavení pravidel, jsou tak

dominantním determinantem fungování trhu práce. Efektivita, resp. neefektivita, tedy

skutečnost, zda konkrétní regulace dopadá v celospolečenském pohledu na trh práce

pozitivně či negativně, je předmětem nekončících sporů mezi zastánci intervenciosmu,

tedy zásahů do ekonomiky, a zastánci svobodné společnosti, tedy volného spontánního

vývoje trhu. V hospodářské politice se dnes nejedná o prosazování striktně

intervencionistických či pouze libertariánských tezí, nýbrž o tzv. smíšené přístupy, díky

2 Žák, Milan et al. Velká ekonomická encyklopedie. Praha : LINDE, 2002.
3 Institucemi (instituty) zde myslím nastavení pravidel (regulace) pro chování zainteresovaných subjektů.
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kterým hovoříme o sociálnětržním hospodářství. S přihlédnutím k míře, v jaké se daný

přístup blíží jednomu či jinému směru, tak dle mého názoru můžeme s jistou mírou

zjednodušení v oblasti trhu práce hovořit o zastáncích tzv. welfare state a zastáncích

kapitalismu.4 V této práci analyzované instituty ovlivňující pracovněprávní oblast patří,

zřejmě díky své faktické ale i politické důležitosti, k velmi hojně diskutovaným

politickým tématům, a to nejen v obdobích před volbami, ale i v každodenním

politickém boji v průběhu celého volebního cyklu.

Mezi zmíněné instituty, které jsou v odborné, ale i laické společnosti téměř

kontinuálně skloňovány a které mohu i díky jejich faktické důležitosti označit

za zásadní determinanty fungování trhu práce, řadím:

ochranu zaměstnanosti

odborovou činnost – kolektivní vyjednávání

nástroje politiky zaměstnanosti, zejména podporu v nezaměstnanosti,

minimální mzdu a investiční pobídky

daňovou, resp. odvodovou politiku

antidiskriminační opatření

Nejedná se rozhodně o taxativní výčet. Regulace nájemného, vzdělávací

politika, celková administrativní zátěž, vymahatelnost práva, kvalita podnikatelského

prostředí obecně aj. jsou dalšími neméně relevantními instituty s dopadem na fungování

celého národního hospodářství. S ohledem na rozsah této práce však budou diskutovány

spíše okrajově.

4 Při tomto dělení jsem si vědom jistého politického zabarvení, avšak považuji to za účelné výkladové
zjednodušení, a to i s ohledem na neoddiskutovatelnou klíčovou roli politických stran v legislativním

[…]


jistě zajímavé v další práci okruh analyzovaných institutů ještě rozšířit.
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Seznam zkratek

CzechInvest - Agentura pro podporu podnikání a investic

ČMKOS - Českomoravská konfederace odborových svazů
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LZPS - Listina základních práv a svobod

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

ZP - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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Ministerstvo práce a sociálních věcí, www.mpsv.cz

Odbory, zaměstnavatelé, sociální partneři - odborová organizovanost v ČR a hlavní
faktory jejího vývoje, VÚPSV, Praha 2004, http://praha.vupsv.cz/Fulltext/MS-
odbor.pdf

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, www.oecd.org

Sociální reformy, http://socialnireforma.mpsv.cz/cs/

Ústavní soud České republiky, http://www.concourt.cz/clanek/internetcs

Ženy v řídících orgánech: Komise navrhuje cíl 40 %. Tisková zpráva Evropské komise
– zastoupení v České republice. Internetový přístup:
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/12_1205_cs.htm.
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Právní předpisy a nálezy Ústavního soudu

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 1/12 ze dne 27. listopadu 2012 – zrušení
povinnosti vykonávat bez nároku na odměnu veřejnou službu

Nařízení vlády č. 515/2004 Sb., o hmotné podpoře na vytváření nových pracovních míst
a hmotné podpoře rekvalifikace nebo školení zaměstnanců v rámci investičních
pobídek, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené
mzdy, o vymezené ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci
ve ztíženém pracovním prostřední, ve znění pozdějších předpisů

Sdělení Ministerstva práce a sociálních věcí č. 435/2011 Sb., o vyhlášení průměrné
mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2011 pro účely zákona
o zaměstnanosti

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY
ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před
diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon), ve znění
pozdějších předpisů

Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění
pozdějších předpisů
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Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů

Práce vychází z právního stavu ke dni 1. 1. 2013.
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The impact of labour legislation on the labour market
in the Czech Republic - institutional aspects

The purpose of this master´s degree thesis is to analyse how the labour

legislation impacts on the labour market in the Czech Republic with a focus

on institutional aspects of this impact. The thesis is (except the introduction and the

conclusion) composed of three chapters. Each of the chapters deals with different

aspects of labour market.

Chapter one describes labour market as a very important part of every economy

as well as labour market determinants leading to the economy´s prosperity. Chapter two

economically analyses efficiency of a selected labour market instituonal aspects.

Economics is choosen for analysis as a science enabling to see not only the visible, but

also the invisible impacts of human action. The chapter consists of five parts. Part one

focuses on the impacts of employment protection. Part two deals with the labour union

effect. Part three investigates labour policy tools, especially unemployment benefits,

investment incentives and minimum wage. Part four focuses on tax policy. Part five

addresses the issue of anti-discrimination law measures. These parts contain conclusions

relevant for the following chapter three.

Chapter three examines recent progress of Czech labour legislation and covers

determinants discussed in chapter two. Every part of this chapter refers in legal sense

to relevant part of chapter two with the aim of critical confrontation of the economic

analyses conclusions with the relevant labour legislation progress. Conclusions

of the confrontation are drawn in every part of this chapter and pose the source for

the following economic policy suggestions leading to better labour legislation and

in longer perspectives to efficient labour market.

The analysis shows that labour legislation can often lead to a rather opposite

impact than intended by legislators. A considerable piece of regulation influencing

labour market causes negative distortions. According to me legislation should be more

influenced by economics than biased populism and lobbing with aim to reach more

quality labour market. This would also result in higher employment rate and higher

competitiveness for Czech employers.
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