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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Filip Minář

Téma a rozsah práce: Dopad pracovněprávní legislativy na trh práce v ČR –

institucionální aspekty, 69 stran

Datum odevzdání práce: 6. 3. 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v současné době velmi diskutovanou problematiku v souvislosti s hranicemi sociálního

státu a možnými formami flexibilizace českého pracovního práva.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je velmi náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti

prokázal. Zejména vyzdvihuji snahu autora vypořádat se komplexně s dopady reformy

pracovního práva.

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do tří

kapitol. První kapitola je věnována vymezení trhu práce, druhá podává

národohospodářskou analýzu trhu práce, v třetí autor porovnává změny právní úpravu

zaměstnanosti s dopady do národohospodářské oblasti.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Velmi zajímavá je národohospodářská stránka práce, zde autor
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plně využívá své znalosti a bohaté zkušenosti získané na jiných vysokých školách a v

praxi.

- Úprava práce – práce je standardně upravena, pouze obsah trpí chybami v číslování

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Souhlasím s autorem ohledně postavení ekonomie (str.

54 diplomové práce)

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám.

V práci postrádám hlubší zamyšlení nad nerovností hranice zakládající účast na

nemocenském, důchodovém a veřejném zdravotním pojištění (str. 32 diplomové

práce). Autor sice pléduje pro zvýšení flexibility úpravy pracovního poměru na dobu

určitou (str. 33 diplomové práce), zde by se ovšem jednalo jen o návrat k předchozí

úpravě účinné 31.12.2006, proto bych očekával podrobnější analýzu vlivu tohoto

institutu na trh práce od roku 2004 do 31.12.2006. Autor pomíjí právní a zejména

ústavněprávní argumenty proti zavedení kontrolního práva zaměstnavatele vůči

dočasně nemocným zaměstnancům (str. 34 diplomové práce).

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

a) Význam zákazu diskriminace při distorzi fungování pracovního trhu?

b) Náměty de lege ferenda ke zlepšení české úpravy zprostředkování zaměstnání?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně

V Praze dne 12.9.2012

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce